
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 총무과

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정혁신 역량 강화 (단위:천원)

총무과 9,641,282 23,318,637 △13,677,355

도 58,050

군 9,583,232

지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정) 1,518,340 1,174,523 343,817

도 4,050

군 1,514,290

행정혁신 역량 강화 475,926 253,572 222,354

내부 행정혁신 역량강화 176,036 182,232 △6,196

101 인건비 94,656 92,352 2,304

04 기간제근로자등보수 94,656 92,352 2,304

본예산 94,656 92,352 2,304

○대학생 공직 체험(겨울방학) 94,656

-기본급 78,880

-주휴수당 15,776

201 일반운영비 35,420 39,920 △4,500

01 사무관리비 1,920 31,920 △30,000

본예산 1,920 31,920 △30,000

○급량비 1,920

-내부 행정혁신 역량 업무추진 등
1,920

03 행사운영비 33,500 8,000 25,500

본예산 33,500 8,000 25,500

○시무식 행사 20,000

○각종 의식행사 추진 6,000

○현장으로 떠나는 소통데이 운영
6,000

○대학생 공직체험 간담회 운영(겨울방학)
1,500

202 여비 6,760 10,760 △4,000

01 국내여비 6,760 10,760 △4,000

본예산 6,760 10,760 △4,000

○주요시책 추진 2,000

○열린 혁신업무 추진 960

○민·관 협력 워크숍 등
2,000

○군 종합행정 추진(운전원)
1,800

203 업무추진비 30,200 30,200 0

03 시책추진업무추진비 30,200 30,200 0

본예산 30,200 30,200 0

○총무행정 역점시책 추진 11,460

○지역안정대책 추진 18,740

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

78,880원*50명*20일*1회

78,880원*50명*4일*1회

8,000원*6명*4일*10월

20,000,000원*1식

6,000,000원*1식

1,000,000원*6회

1,500,000원*1회

40,000원*2명*25회

40,000원*2명*12회

100,000원*10명*2회

30,000원*1명*60회

11,460,000원

18,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정혁신 역량 강화 (단위:천원)

○군정업무 협조자 시상품 구입
3,000

303 포상금 6,000 6,000 0

01 포상금 6,000 6,000 0

본예산 6,000 6,000 0

○소통데이 운영(발표자 시상 등)
6,000

아름다운 군민, 명예 군민의 상 추진 1,340 2,340 △1,000

201 일반운영비 1,340 2,340 △1,000

01 사무관리비 1,340 2,340 △1,000

본예산 1,340 2,340 △1,000

○일반수용비 500

-군민의 상 상패 제작 500

○운영수당 840

-군민의상 심사위원회 운영수당
840

군민의 날 행사 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

본예산 40,000 40,000 0

○군민의 날 행사(옥내) 40,000

전국시도지사협의회 17,000 17,000 0

201 일반운영비 17,000 17,000 0

02 공공운영비 17,000 0 17,000

본예산 17,000 0 17,000

○공공요금 및 제세 17,000

-전국농어촌지역군수 협의회비
3,000

-전국시도지사협의회 국제화지원 기능
부담금 5,000

-전국시장군수구청장 협의회비
7,000

-전남어촌지역시장군수협의회비
2,000

고향사랑기부제 운영 231,550 0 231,550

201 일반운영비 78,490 0 78,490

01 사무관리비 53,960 0 53,960

본예산 53,960 0 53,960

○일반수용비 49,480

-고향사랑기부제 홍보 49,480

·현수막 제작 4,480

·리플릿 제작 8,000

·포스터 제작 1,000

·옥외 와이드 광고
26,000

·홍보물품 제작 10,000

30,000원*100개

100,000원*10명*6회

500,000원*1명

70,000원*12명

40,000,000원*1식

3,000,000원*1회

5,000,000원*1회

7,000,000원*1회

2,000,000원*1회

70,000원*16개소*4회

2,000원*4,000부

1,000원*1,000부

6,500,000원*2개소*2월

2,000원*5,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정혁신 역량 강화 (단위:천원)

○운영수당 4,480

-답례품 선정위원회 참석수당
1,960

-기금운용심의위원회 참석수당
2,520

02 공공운영비 2,530 0 2,530

본예산 2,530 0 2,530

○공공요금 및 제세 2,530

-답례품용 강진사랑상품권 발송요금 2,530

·등기우편 2,530

03 행사운영비 22,000 0 22,000

본예산 22,000 0 22,000

○고향사랑기부제 홍보부스 임대 및 운영
등 12,000

○'강진愛 스며들다' 투어 운영
10,000

202 여비 9,360 0 9,360

01 국내여비 9,360 0 9,360

본예산 9,360 0 9,360

○고향사랑기부제 업무추진
3,600

○고향사랑기부제 모금 홍보(관외)
5,760

301 일반보전금 115,000 0 115,000

14 기타보상금 115,000 0 115,000

본예산 115,000 0 115,000

○고향사랑기부제 답례품 구입
100,000

○고향사랑기부제 답례품 배송비
15,000

308 자치단체등이전 28,700 0 28,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 28,700 0 28,700

본예산 28,700 0 28,700

○고향사랑e음 유지관리비
28,700

현장행정추진(비서실) 10,000 12,000 △2,000

201 일반운영비 7,200 9,200 △2,000

01 사무관리비 7,200 9,200 △2,000

본예산 7,200 9,200 △2,000

○일반수용비 4,000

-현장민원 업무 추진 4,000

○급량비 3,200

-현장행정 업무 추진 3,200

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0

본예산 2,800 2,800 0

○현장행정 업무 추진 2,800

70,000원*7명*4회

70,000원*9명*4회

2,530원*1,000통

6,000,000원*2회

250,000원*40명

20,000원*3명*5일*12월

40,000원*3명*4일*12월

1,000,000,000원*30%*1/3

5,000원*3,000명

28,700,000원*1회

1,000,000원*4건

8,000원*2명*200일

20,000원*140일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 내부행정 지원 (단위:천원)

내부행정 지원 217,233 176,772 40,461

군민과의 대화, 도민과의 대화추진 55,000 37,000 18,000

201 일반운영비 38,000 20,000 18,000

03 행사운영비 38,000 20,000 18,000

본예산 38,000 20,000 18,000

○도민과의 대화 8,000

○군민과의 대화 30,000

301 일반보전금 17,000 17,000 0

11 행사실비지원금 17,000 17,000 0

본예산 17,000 17,000 0

○군민과의 대화 참석 9,000

○도민과의 대화 참석 2,000

○직능단체와 간담회
4,000

○기관사회단체장 및 협의회와 간담회
2,000

군기, 태극기 상징물 보급 13,202 8,022 5,180

201 일반운영비 13,202 8,022 5,180

01 사무관리비 13,202 8,022 5,180

본예산 13,202 8,022 5,180

○일반수용비 13,202

-태극기 가로기 구입(도로용)
8,022

-태극기, 군기 구입(본청, 사업소, 읍면 등)
5,180

각종 국민운동 추진 8,480 8,480 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○일반수용비 5,000

-지역사회운동 홍보물 5,000

202 여비 480 480 0

01 국내여비 480 480 0

본예산 480 480 0

○지역이미지 개선 홍보 여비
480

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○국경일 기념행사 참석(3.1절, 신년)
1,000

○사회봉사단체·정부 주관 국민교육 참석 2,000

-중 앙 1,000

-도 1,000

주민자치센터지원 138,671 123,270 15,401

8,000,000원*1회

30,000,000원*1회

3,000원*3,000명

10,000원*200명

10,000원*20명*20단체

10,000원*100명*2회

6,000원*191개*7회

5,180,000원

5,000,000원*1종

40,000원*12회

5,000원*200명*1회

100,000원*10명

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 내부행정 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 125,250 121,950 3,300

01 사무관리비 125,250 121,950 3,300

본예산 125,250 121,950 3,300

○일반수용비 77,000

-주민자치위원회 운영비 및 프로그램 지원
77,000

○운영수당 41,250

-주민자치위원회 회의 참석수당
41,250

○임차료 7,000

-주민자치활동 자매결연 단체 교류 추진
7,000

301 일반보전금 13,421 1,320 12,101

11 행사실비지원금 13,421 1,320 12,101

본예산 13,421 1,320 12,101

○주민자치연합회 및 위원 간담회
1,320

○읍• 면 주민자치위원회 자치활동(선진
지견학) 지원 8,801

○강진군 주민자치연합회 역량강화 워크숍
3,300

자치경찰사무 1,880 0 1,880

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

본예산 1,680 0 1,680

○일반수용비 280

-자치경찰실무협의회 운영
280

○운영수당 1,400

-자치경찰실무협의회 참석 수당
1,400

301 일반보전금 200 0 200

11 행사실비지원금 200 0 200

본예산 200 0 200

○자치경찰 실무협의회 참석
200

사회단체 활동 지원 577,821 591,579 △13,758

도 4,050

군 573,771

사회단체 지원 120,689 119,190 1,499

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○사회단체 인적네트워크 관리
1,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

7,000,000원*11개소

25,000원*25명*6회*11개소

700,000원*10회

10,000원*33명*4회

12,572,000원*70%

3,300,000원*1회

70,000원*4회

70,000원*5명*4회

10,000원*5명*4회

20,000원*5명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 사회단체 활동 지원 (단위:천원)

본예산 3,000 3,000 0

○직능단체 자연정화활동
3,000

301 일반보전금 19,200 19,200 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○각종 연합회 회의 및 행사 참석
5,000

○사회단체 혁신리더십 강화교육
5,000

14 기타보상금 9,200 9,200 0

본예산 9,200 9,200 0

○북한이탈주민 지원금 9,200

-정착 지원금 8,000

-거주 지원금 1,200

307 민간이전 97,489 95,990 1,499

02 민간경상사업보조 33,550 33,550 0

본예산 33,550 33,550 0

○이북5도민 망향제례 친선도모
2,700

○탈북민 정착을 위한 멘토링 지원(민족
통일협의회) 3,000

○한국자유총연맹 강진군지회 총괄사업비
10,670

○바르게살기운동 강진군협의회 총괄사
업비 17,180

03 민간단체법정운영비보조 63,939 62,440 1,499

본예산 63,939 62,440 1,499

○한국자유총연맹 강진군지회 운영비
33,362

○바르게살기운동 강진군협의회 운영지원
30,577

적십자회 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

본예산 5,000 0 5,000

○적십자회 활동 지원(떡국나눔, 구호활동)
5,000

읍면 마을지원(성인지) 193,012 203,069 △10,057

201 일반운영비 12,860 6,660 6,200

01 사무관리비 6,660 6,660 0

본예산 6,660 6,660 0

○일반수용비 6,660

-이장 공로패, 모범이장 표창패 구입
6,000

-이장명함 제작 660

03 행사운영비 6,200 0 6,200

본예산 6,200 0 6,200

300,000원*5단체*2회

50,000원*50명*2회

20,000원*50명*5회

2,000,000원*4세대

200,000원*1세대*6개월

2,700,000원*1식

3,000,000원*1식

10,670,000원*1식

17,180,000원*1식

33,362,000원*1식

30,577,000원*1식

5,000,000원*1식

100,000원*60개

30,000원*22명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 사회단체 활동 지원 (단위:천원)

○전국이통장연합회 강진군지회 역량강
화 워크숍 6,200

301 일반보전금 76,152 114,409 △38,257

11 행사실비지원금 31,100 32,370 △1,270

본예산 31,100 32,370 △1,270

○전국이통장연합회 강진군지회 역량강
화 워크숍 1,800

○읍면 이장단 선진지 견학
29,300

14 기타보상금 45,052 43,189 1,863

본예산 45,052 43,189 1,863

○이장단 단체상해보험 45,052

307 민간이전 74,000 74,000 0

04 민간행사사업보조 74,000 74,000 0

본예산 74,000 74,000 0

○이장단 한마음 축제 행사 지원
30,000

○읍면민의 날 및 어버이날 행사 지원
44,000

402 민간자본이전 30,000 5,000 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 5,000 25,000

본예산 30,000 5,000 25,000

○여성이장 임명마을(3,5년) 소규모 주민
편익사업 30,000

향우회 및 인적네트워크 관리 65,500 57,500 8,000

201 일반운영비 52,200 47,200 5,000

01 사무관리비 24,800 19,800 5,000

본예산 24,800 19,800 5,000

○일반수용비 24,000

-향우회 교류행사 군정 홍보물품 구입
6,000

-향우회 총회 기념품 구입
15,000

-향우나눔관 운영 및 관리
3,000

○급량비 800

-향우회 정비 등 업무 추진 급량비
800

02 공공운영비 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○공공요금 및 제세 2,400

-향우나눔관 전기 및 수도 요금 등
2,400

03 행사운영비 25,000 25,000 0

본예산 25,000 25,000 0

○읍면 단위 향우회 활성화
16,500

○향우 고향 탐방 행사 3,000

6,200,000원*1회

1,800,000원*1회

100,000원*293명

153,761원*293명

30,000,000원*1회

4,000,000원*11개소

5,000,000원*6명

30,000원*200개

50,000원*300개

3,000,000원*1개소

8,000원*2명*50일

200,000원*12월

1,500,000원*11개소

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 사회단체 활동 지원 (단위:천원)

○전국 출향인 리더 초청 팸투어
2,500

○향우임원과 간담회 3,000

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비 2,700 2,700 0

본예산 2,700 2,700 0

○전국 향우회, 정석회 등 방문
2,700

301 일반보전금 10,600 7,600 3,000

11 행사실비지원금 10,600 7,600 3,000

본예산 10,600 7,600 3,000

○향우회 고향행사 방문 5,000

○향우 고향 탐방 행사
4,000

○전국 출향인 리더 초청 팸투어
1,600

새마을지회 지원 131,420 111,620 19,800

301 일반보전금 18,300 16,500 1,800

11 행사실비지원금 18,300 16,500 1,800

본예산 18,300 16,500 1,800

○지역사회지도자 기본과정(2박3일)
7,800

○전국지도자대회 참가 4,500

○새마을운동 지역간 교류사업 추진 견학
6,000

307 민간이전 113,120 95,120 18,000

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

본예산 18,000 0 18,000

○강진군 새마을회 사업지원
18,000

03 민간단체법정운영비보조 74,120 74,120 0

본예산 74,120 74,120 0

○새마을지회 운영비 지원
74,120

04 민간행사사업보조 21,000 21,000 0

본예산 21,000 21,000 0

○강진군 새마을지도자대회
6,000

○새마을회 봉사활동 지원(각종행사 보조)
15,000

새마을지도자 자녀 장학금 지원 8,100 8,100 0

도 4,050

군 4,050

301 일반보전금 8,100 8,100 0

도 4,050

군 4,050

04 장학금및학자금 8,100 8,100 0

2,500,000원*1회

100,000원*30명*1회

150,000원*3명*6회

20,000원*250명

20,000원*100명*2회

20,000원*40명*2회

260,000원*30명

150,000원*30명

100,000원*60명

18,000,000원*1식

74,120,000원*1식

6,000,000원*1회

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 사회단체 활동 지원 (단위:천원)

도 4,050

군 4,050

본예산 8,100 8,100 0

도 4,050

군 4,050

○새마을지도자 자녀 장학금 지원
8,100

도 4,050

군 4,050

북한이탈주민 정착지원센터 5,400 9,400 △4,000

201 일반운영비 5,400 9,400 △4,000

01 사무관리비 2,000 6,000 △4,000

본예산 2,000 6,000 △4,000

○일반수용비 2,000

-북한이탈주민 정착지원센터 운영 및 관리
2,000

02 공공운영비 3,400 3,400 0

본예산 3,400 3,400 0

○공공요금 및 제세 2,400

-북한이탈주민 정착지원센터 공공요금 등
2,400

○시설장비유지비 1,000

-북한이탈주민 정착지원센터 유지 보수 등
1,000

민주평통협의회 지원 48,700 77,700 △29,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○민주평통 자문회의 및 연찬회 참석
3,000

307 민간이전 45,700 74,700 △29,000

02 민간경상사업보조 35,500 64,500 △29,000

본예산 35,500 64,500 △29,000

○민주평통 자문위원 통일연수 참가
15,000

○민주평통 통일강연회 개최
1,000

○청소년 통일 준비 캠프
1,500

○청소년 통일공감 문화사업
1,000

○청소년 평화공감 토크콘서트
5,000

○민주평통 자매결연 합동 정례회의
10,000

○평화의 길 1번지 행사 2,000

03 민간단체법정운영비보조 10,200 10,200 0

본예산 10,200 10,200 0

675,000원*6명*2회

2,000,000원*1개소

200,000원*12개월

1,000,000원*1개소

50,000원*60명

15,000,000원*1회

1,000,000원*1회

1,500,000원*1회

1,000,000원*1회

2,500,000원*2회

10,000,000원*1회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 사회단체 활동 지원 (단위:천원)

○민주평통 사무보조 인건비
7,200

○민주평통 사무실 임대료
3,000

군민 소통 활성화 12,760 0 12,760

SNS 소통 12,760 0 12,760

201 일반운영비 7,960 0 7,960

01 사무관리비 3,960 0 3,960

본예산 3,960 0 3,960

○일반수용비 3,000

-SNS 및 홍보콘텐츠 제작 3,000

○급량비 960

-SNS 소통 업무추진 등
960

03 행사운영비 4,000 0 4,000

본예산 4,000 0 4,000

○SNS 소통 워크샵 및 교육 4,000

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

본예산 2,400 0 2,400

○SNS 소통업무 추진
2,400

301 일반보전금 2,400 0 2,400

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

본예산 2,400 0 2,400

○SNS 소통 간담회 2,400

국제교류 활성화 178,700 41,000 137,700

국제자매도시간 교류추진 178,700 41,000 137,700

201 일반운영비 21,200 19,000 2,200

01 사무관리비 21,200 11,600 9,600

본예산 21,200 11,600 9,600

○일반수용비 16,000

-국제교류 탁송료 3,000

-국제교류업무 통역비
12,000

-국제교류업무 홍보 1,000

○급량비 1,200

-국제교류 업무 추진 1,200

○임차료 4,000

-국제교류추진에 따른 관외 차량 임차료
4,000

202 여비 90,000 2,000 88,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○국제교류 활성화를 위한 국내 업무 추
진 여비 2,000

600,000원*12월

250,000원*12월

300,000원*10회

8,000원*1명*10일*12월

500,000원*8회

20,000원*2명*5일*12개월

20,000원*15명*8회

500,000원*6회

600,000원*4일*5회

200,000원*5회

8,000원*6명*25일

800,000원*5회

100,000원*5명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 국제교류 활성화 (단위:천원)

03 국외업무여비 88,000 0 88,000

본예산 88,000 0 88,000

○베트남 교류 추진 방문
16,000

○중국 용천시 교류 추진 방문
16,000

○일본 하사미정 교류 추진 방문
16,000

○네덜란드 호르큼시 교류 추진 방문
40,000

301 일반보전금 67,500 20,000 47,500

08 민간인국외여비 45,500 0 45,500

본예산 45,500 0 45,500

○베트남 교류 추진 방문
14,000

○중국 용천시 교류 추진 방문
7,000

○일본 하사미정 교류 추진 방문
7,000

○네덜란드 호르큼시 교류 추진 방문
17,500

09 외빈초청여비 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

○자매(우호)도시 방문단 초청 20,000

-숙박비 10,000

-식 비 10,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

본예산 2,000 0 2,000

○국제 교류 추진에 따른 회의 등 개최
2,000

국내교류 활성화 55,900 100,900 △45,000

국내자매도시간 교류추진 35,900 20,900 15,000

201 일반운영비 9,700 9,700 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○일반수용비 1,200

-국내 교류 추진 수용비
1,200

03 행사운영비 8,500 8,500 0

본예산 8,500 8,500 0

○도농 자매결연 활성화 추진
4,500

○자매도시 직원 친선 체육대회 개최
3,000

○신규 자매도시 행사 추진
1,000

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

본예산 3,200 3,200 0

2,000,000원*8명*1회

2,000,000원*8명*1회

2,000,000원*8명*1회

4,000,000원*10명*1회

2,000,000원*7명

2,000,000원*5명*70%

2,000,000원*5명*70%

5,000,000원*5명*70%

2,000,000원*5회

2,000,000원*5회

200,000원*10회

300,000원*4기관

1,500,000원*3기관

1,000,000원*3기관

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 국내교류 활성화 (단위:천원)

○자매도시(관악구 등 4개 기관) 방문
1,600

○자매도시 업무 추진 1,600

301 일반보전금 23,000 8,000 15,000

09 외빈초청여비 23,000 8,000 15,000

본예산 23,000 8,000 15,000

○자매도시 방문단 초청(관악구 등 4개 기
관) 8,000

-식비 4,000

-숙박비 4,000

○자매도시 직원초청 친선체육대회
15,000

전남남북교류평화센터 20,000 80,000 △60,000

306 출연금 20,000 80,000 △60,000

01 출연금 20,000 80,000 △60,000

본예산 20,000 80,000 △60,000

○전남남북교류평화센터 지원
20,000

지역교육발전(교육/평생ㆍ직업교육) 436,583 595,090 △158,507

평생교육 기반 조성 436,583 395,090 41,493

평생학습추진 177,890 152,890 25,000

201 일반운영비 154,140 129,140 25,000

01 사무관리비 20,840 20,840 0

본예산 20,840 20,840 0

○일반수용비 19,000

-평생학습 홍보물 제작(상, 하반기)
2,000

-평생학습센터 교육보조 물품구입
1,000

-평생학습센터 환경정화용품 구입
1,000

-평생학습 강좌 수강생 실습 소모품 등
15,000

○운영수당 840

-평생학습추진위원회 참석수당
840

○급량비 1,000

-평생학습 야간 프로그램 운영
1,000

02 공공운영비 5,800 5,800 0

본예산 5,800 5,800 0

○공공요금 및 제세 5,800

-전국평생학습도시 협의회 연회비
4,000

-평생학습센터 전화요금
600

-평생학습센터 외부망 회선료
1,200

200,000원*4명*2일

200,000원*4명*2일

500,000원*8회

500,000원*8회

125,000원*120명

20,000,000원*1식

1,000,000원*2회

100,000원*10월*1회

100,000원*10월*1회

250,000원*30개*2회

70,000원*6명*2회

8,000원*1명*125일

4,000,000원*1회

50,000원*12개월

100,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지역교육발전(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생교육 기반 조성 (단위:천원)

03 행사운영비 127,500 102,500 25,000

본예산 127,500 102,500 25,000

○전라남도 평생학습 박람회 참가
10,000

○평생학습 졸업페스티벌 행사
3,000

○평생학습 프로그램 운영비(강사료 등)
90,000

○맞춤형 평생교육 프로그램 운영(강사료
등) 16,000

○읍면 평생학습센터 프로그램 운영(강사
료 등) 6,000

○평생학습 강사 역량강화 교육
2,500

202 여비 1,750 1,750 0

01 국내여비 1,750 1,750 0

본예산 1,750 1,750 0

○평생학습도시 박람회 및 워크숍 참석
1,000

○평생학습 업무 추진 750

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○평생학습 관련 행사 및 수료생 재능나눔
1,000

307 민간이전 21,000 21,000 0

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

본예산 21,000 21,000 0

○평생학습 우수 동아리 지원
15,000

○장애인 평생학습 프로그램 지원사업
6,000

다산강좌 14,200 14,200 0

201 일반운영비 13,200 13,200 0

03 행사운영비 13,200 13,200 0

본예산 13,200 13,200 0

○다산강좌 운영(강사료, 홍보비 등)
13,200

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○다산강좌 및 교육 관련 강사 섭외
1,000

군민자치대학운영지원(성인지) 184,600 180,800 3,800

201 일반운영비 137,400 147,600 △10,200

01 사무관리비 57,400 57,600 △200

본예산 57,400 57,600 △200

○일반수용비 41,400

10,000,000원*1회

3,000,000원*1회

1,500,000원*30개*2회

2,000,000원*8개

2,000,000원*3개소

2,500,000원*1회

100,000원*2명*5회

50,000원*3명*5회

20,000원*25명*2회

1,000,000원*15개

3,000,000원*2개소

3,300,000원*4회

100,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지역교육발전(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생교육 기반 조성 (단위:천원)

-군민자치대학 교육교재(자료)및 홍보물
제작 20,000

-군민자치대학 교육보조 물품 구입
4,000

-졸업 발표회 17,400

·사관모 대여 6,000

·홍보물 제작 6,000

·유공자 및 우수자 시상
4,500

·특강(현장학습) 및 졸업식 플래카드
900

○임차료 16,000

-군민자치대학 현장학습 차량 임차
16,000

03 행사운영비 80,000 90,000 △10,000

본예산 80,000 90,000 △10,000

○군민자치대학 강사수당 등
80,000

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

본예산 3,200 3,200 0

○군민자치대학 현장학습
2,000

○군민자치대학 워크숍
1,200

206 재료비 12,000 0 12,000

01 재료비 12,000 0 12,000

본예산 12,000 0 12,000

○군민자치대학 수강생 실습 재료비
12,000

301 일반보전금 32,000 30,000 2,000

11 행사실비지원금 32,000 30,000 2,000

본예산 32,000 30,000 2,000

○군민자치대학 현장학습 및 워크숍
32,000

강진학사 운영(성인지) 59,893 47,200 12,693

101 인건비 31,633 30,940 693

04 기간제근로자등보수 31,633 30,940 693

본예산 31,633 30,940 693

○강진학사 사감 인건비 31,633

-기 본 급 20,667

-주휴수당 4,102

-연차수당 1,184

-휴일근로수당 5,680

201 일반운영비 15,760 15,760 0

01 사무관리비 1,560 1,560 0

본예산 1,560 1,560 0

2,500,000원*8개

500,000원*8개

10,000원*600명

10,000원*600부

100,000원*9개*5명

100,000원*9개*1회

1,000,000원*8개*2회

10,000,000원*8개

200,000원*10명*1회

200,000원*2명*3회

4,000,000원*3개

4,000,000원*8개

78,880원*1명*262일

78,880원*1명*52주

78,880원*1명*15일

78,880원*1명*48일*1.5



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지역교육발전(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생교육 기반 조성 (단위:천원)

○일반수용비 1,560

-강진학사 운영 소모품 및 사무용품 구입
1,560

02 공공운영비 14,200 14,200 0

본예산 14,200 14,200 0

○공공요금 및 제세 13,200

-강진학사 운영 공과금
13,200

○시설장비유지비 1,000

-강진학사 시설 유지관리비
1,000

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

본예산 500 500 0

○강진학사 운영 추진 500

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

본예산 12,000 0 12,000

○강진학사 시설 보수공사
12,000

초중등교육 재정 지원(교육/유아및초중등교육) 2,486,129 2,273,716 212,413

도 54,000

군 2,432,129

지역우수인재 육성 1,691,068 1,506,290 184,778

도 54,000

군 1,637,068

지역교육 활성화 242,748 165,290 77,458

201 일반운영비 23,000 1,000 22,000

01 사무관리비 23,000 1,000 22,000

본예산 23,000 1,000 22,000

○일반수용비 300

-교육경비보조심의위원회 운영
300

○일반용역비 22,000

-강진군 농산어촌유학 사업 홍보
22,000

○운영수당 700

-교육관련 위원회 참석 수당 지급
700

308 자치단체등이전 219,748 142,290 77,458

08 교육기관에대한보조 219,748 142,290 77,458

본예산 219,748 142,290 77,458

○영어체험교실 운영 지원(초등학교 13개
교) 67,948

○대학생 멘토링 프로그램 운영 지원
40,000

130,000원*12월

1,100,000원*12월

1,000,000원*1식

100,000원*5일

12,000,000원*1식

150,000원*2회

22,000,000원*1회

70,000원*5명*2회

67,948,000원*1식

80,000,000원*1회*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 초중등교육 재정 지원(교육/유아및초중등교육)
단위: 지역우수인재 육성 (단위:천원)

○창의융합 발표토론 프로그램 운영 지원
20,000

○관내고 외부강사 특강지원
91,800

농산어촌 방과후 학교지원 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

08 교육기관에대한보조 200,000 200,000 0

본예산 200,000 200,000 0

○농어촌 방과후 학교 지원(초,중 22개교)
200,000

농어촌지역 원어민강사 지원 180,000 180,000 0

도 54,000

군 126,000

308 자치단체등이전 180,000 180,000 0

도 54,000

군 126,000

08 교육기관에대한보조 180,000 180,000 0

도 54,000

군 126,000

본예산 180,000 180,000 0

도 54,000

군 126,000

○농어촌지역 원어민강사 지원
180,000

도 54,000

군 126,000

농어촌지역 원어민강사 지원(자체) 95,220 135,000 △39,780

308 자치단체등이전 95,220 135,000 △39,780

08 교육기관에대한보조 95,220 135,000 △39,780

본예산 95,220 135,000 △39,780

○농어촌지역 원어민 강사 지원
95,220

지역우수학생지원 36,000 36,000 0

308 자치단체등이전 36,000 36,000 0

08 교육기관에대한보조 36,000 36,000 0

본예산 36,000 36,000 0

○기숙사비 지원(1개교)
36,000

으뜸 인재 육성(성인지) 352,000 352,000 0

308 자치단체등이전 352,000 352,000 0

08 교육기관에대한보조 352,000 352,000 0

본예산 352,000 352,000 0

○고등학교 명문학교 육성사업(4개교)
352,000

글로벌인재 양성을 위한 해외연수 265,100 218,000 47,100

40,000,000원*1회*50%

91,800,000원

200,000,000원*1식

45,000,000원*4개교

47,610,000원*2명

36,000,000원*1개소

88,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 초중등교육 재정 지원(교육/유아및초중등교육)
단위: 지역우수인재 육성 (단위:천원)

308 자치단체등이전 265,100 218,000 47,100

08 교육기관에대한보조 265,100 218,000 47,100

본예산 265,100 218,000 47,100

○중학생 해외역사탐방 지원
265,100

혁신학교 교육지구 220,000 220,000 0

308 자치단체등이전 220,000 220,000 0

08 교육기관에대한보조 220,000 220,000 0

본예산 220,000 220,000 0

○강진혁신학교교육지구 운영
200,000

○강진진로체험센터 운영
20,000

미래교육지구 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

08 교육기관에대한보조 100,000 0 100,000

본예산 100,000 0 100,000

○미래교육 협력센터 운영
100,000

지역교육 복지 실현 795,061 767,426 27,635

초 중학교 무상급식 지원 452,549 450,000 2,549

308 자치단체등이전 452,549 450,000 2,549

08 교육기관에대한보조 452,549 450,000 2,549

본예산 452,549 450,000 2,549

○초·중학교 무상급식 지원(23개교)
452,549

학생 감성함양 활동지원 10,000 10,000 0

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

08 교육기관에대한보조 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○지역특화(도예)학습 프로그램 운영
10,000

교복비 지원 79,730 78,814 916

308 자치단체등이전 79,730 78,814 916

08 교육기관에대한보조 79,730 78,814 916

본예산 79,730 78,814 916

○중학교 신입생 교복비 지원
33,500

○고등학교 신입생 교복비 지원
46,230

무상교육 154,981 154,981 0

308 자치단체등이전 154,981 154,981 0

10 시·군·구 교육비특별회계 법정전출금 154,981 154,981 0

본예산 154,981 154,981 0

○고등학생 무상교육비 지원
154,981

1,100,000원*241명

400,000,000원*50%

40,000,000원*50%

200,000,000원*1/2

905,098,000원*50%

10,000,000원*1개교

335,000원*200명*50%

335,000원*276명*50%

154,981,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 초중등교육 재정 지원(교육/유아및초중등교육)
단위: 지역교육 복지 실현 (단위:천원)

농어촌 에듀택시 지원 84,738 57,756 26,982

308 자치단체등이전 84,738 57,756 26,982

08 교육기관에대한보조 84,738 57,756 26,982

본예산 84,738 57,756 26,982

○농어촌 에듀택시 지원
84,738

작은학교 조식비 지원 13,063 11,875 1,188

308 자치단체등이전 13,063 11,875 1,188

08 교육기관에대한보조 13,063 11,875 1,188

본예산 13,063 11,875 1,188

○작은학교 고등학생 조식비 지원(성전고)
13,063

지방공무원 육성(일반공공행정/일반행정) 3,465,482 3,512,753 △47,271

조직의 유연성 제고 3,431,862 3,463,473 △31,611

인사 운영 및 공무원 교육 1,396,962 1,613,173 △216,211

101 인건비 827,648 914,344 △86,696

04 기간제근로자등보수 827,648 914,344 △86,696

본예산 827,648 914,344 △86,696

○육아휴직 공무원 대체인부임 454,152

-기 본 급 361,665

-주휴수당 71,781

-연차수당 20,706

○부서결원(질병휴직,명예퇴직 등) 대체
인부임 207,614

-기 본 급 165,333

-주휴수당 32,815

-연차수당 9,466

○기간제근로자 기관 부담금 73,148

-건강보험료 23,460

-장기요양보험료 2,879

-국민연금 부담금 29,780

-고용보험료 11,582

·고용안정 5,626

·실업급여 5,956

-산재보험료 5,447

○퇴직금(기간제) 92,734

201 일반운영비 308,238 393,239 △85,001

01 사무관리비 147,470 108,870 38,600

본예산 147,470 108,870 38,600

○일반수용비 10,900

-행정기구표 제작 2,000

-임용장케이스 구입 5,000

-공무원증 제작 3,900

○위탁교육비 68,100

169,475,000원*50%

5,500원*25명*190일*50%

78,880원*35명*262일*50%

78,880원*35명*52주*50%

78,880원*35명*15일*50%

78,880원*10명*262일*80%

78,880원*10명*52주*80%

78,880원*10명*15일*80%

661,766,000원*3.545/100

23,460,000원*12.27/100

661,766,000원*9/100*1/2

661,766,000원*8.5/1,000

661,766,000원*18/1,000*1/2

661,766,000원*8.23/1,000

2,060,740원*45명

2,000원*500매*2회

10,000원*500개

13,000원*300매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방공무원 육성(일반공공행정/일반행정)
단위: 조직의 유연성 제고 (단위:천원)

-공무원 맞춤형 상시교육
4,500

-신규임용 소통의 장 및 직장적응
40,000

-직원 소통 공감토크 운영
3,600

-공무원 및 공무직 맞춤형 교육
20,000

○운영수당 19,050

-공무원 직무교육 강사료
5,000

-인사위원회 참석수당
5,250

-직원채용 필기시험 문제출제수당
4,000

-직원채용 면접수당(민간인)
4,800

○피복비 7,500

-청원경찰 피복비 7,500

○급량비 3,520

-인사운영 및 공무원교육 업무 추진
3,520

○관리용역비 38,400

-지문인식기 용역료
38,400

02 공공운영비 160,768 160,769 △1

본예산 160,768 160,769 △1

○공공요금 및 제세 160,768

-장애인 고용부담금 160,768

202 여비 87,400 147,400 △60,000

01 국내여비 7,400 7,400 0

본예산 7,400 7,400 0

○인사 및 조직업무 추진
2,400

○인사통계 합동집무
2,000

○공무원교육 업무 추진
3,000

04 국제화여비 80,000 140,000 △60,000

본예산 80,000 140,000 △60,000

○공직자 선진행정 해외 문화탐방
80,000

303 포상금 5,000 25,000 △20,000

01 포상금 5,000 25,000 △20,000

본예산 5,000 25,000 △20,000

○공무원 직무교육 사례발표자 시상금
5,000

307 민간이전 144,976 125,190 19,786

07 연금지급금 144,976 125,190 19,786

300,000원*15회

20,000,000원*2회

300,000원*12회

10,000,000원*2회

250,000원*20회

70,000원*5명*15회

40,000원*25문제*4회

200,000원*3명*8회

300,000원*25명

8,000원*4명*110일

40,000원*80개소*12월

160,768,000원*1년

50,000원*3명*2일*8회

50,000원*2명*5일*4회

50,000원*3명*2일*10회

1,000,000원*80명

50,000원*20명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방공무원 육성(일반공공행정/일반행정)
단위: 조직의 유연성 제고 (단위:천원)

본예산 144,976 125,190 19,786

○재해부조금 21,216

○사망조의금 123,760

308 자치단체등이전 22,700 7,000 15,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,700 7,000 15,700

본예산 22,700 7,000 15,700

○인사행정정보시스템(인사랑) 구축 부담
및 유지보수비 22,700

309 전출금 1,000 1,000 0

02 공무원연금관리공단경상전출금 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○공무원 국고대여학자금 부담금
1,000

후생복지 향상(성인지) 1,976,400 1,787,000 189,400

201 일반운영비 1,541,200 1,443,000 98,200

01 사무관리비 45,000 86,800 △41,800

본예산 45,000 86,800 △41,800

○일반수용비 13,000

-출산직원 모성보호물품 제작,지원
3,000

-직원장례서비스 지원(일회용품)
10,000

○위탁교육비 30,000

-직원 심리상담 프로그램 운영(EAP)
30,000

○급량비 2,000

-공무원 후생복지 추진
2,000

02 공공운영비 31,200 31,200 0

본예산 31,200 31,200 0

○공공요금 및 제세 31,200

-행정종합배상공제 30,000

-공무원 직원 관사 공공요금(전기, 가스,
관리비) 1,200

03 행사운영비 25,000 20,000 5,000

본예산 25,000 20,000 5,000

○직원 한마음 행사 25,000

04 맞춤형복지제도시행경비 1,440,000 1,305,000 135,000

본예산 1,440,000 1,305,000 135,000

○맞춤형 복지제도 복지포인트
1,440,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○공무원후생복지 업무 추진
2,000

303 포상금 433,200 342,000 91,200

5,440,000원*1명*3.9배

5,440,000원*35명*65/100

22,700,000원*1회

500,000원*2회

100,000원*30명

10,000,000원*1년

30,000,000원*1회

8,000원*2명*125일

30,000,000원*1회

50,000원*2개소*12개월

25,000,000원*1회

1,200,000원*1,200명

50,000원*2명*2일*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방공무원 육성(일반공공행정/일반행정)
단위: 조직의 유연성 제고 (단위:천원)

01 포상금 433,200 342,000 91,200

본예산 433,200 342,000 91,200

○동호인 취미클럽 지원
14,000

○동호인 친선 교류대회 참석
10,000

○어려운 공무원 위로 4,000

○건강의 날 행사지원
36,000

○직원 자기계발 활동 지원
60,000

○모범공무원 우수정책 벤치마킹
25,000

○퇴직예정공무원 산업시찰
20,000

○직원 한마음 행사 시상금
5,000

○함께읽는 행복한 독서문화 만들기
3,000

○직원 문화탐방 지원 90,000

○직원 장례서비스 지원 25,000

○직원 건강검진비 지원
110,000

○직원 아침식사 제공
31,200

우수공무원 및 군민표창 13,500 13,500 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○일반수용비 5,000

-표창장 제작 5,000

301 일반보전금 7,500 7,500 0

14 기타보상금 7,500 7,500 0

본예산 7,500 7,500 0

○각종 포상에 따른 시상금품 7,500

-감사·공로패 7,500

303 포상금 1,000 1,000 0

01 포상금 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○업무수행 유공공무원 시상품
1,000

퇴직자 격려 42,000 46,800 △4,800

201 일반운영비 34,000 39,600 △5,600

03 행사운영비 34,000 39,600 △5,600

본예산 34,000 39,600 △5,600

○퇴직공무원 퇴임식 운영 34,000

-퇴임식 행사(현수막, 꽃다발 등)
20,000

700,000원*20개클럽*1회

1,000,000원*10개클럽

200,000원*20명

15,000원*1,200명*2회

200,000원*300명

500,000원*50명

1,000,000원*20명

5,000,000원*1회

15,000원*50명*4권

300,000원*300명

500,000원*50명

220,000,000원*1년*50%

6,000원*100명*52주

10,000원*500매

150,000원*50명

50,000원*20명

1,000,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방공무원 육성(일반공공행정/일반행정)
단위: 조직의 유연성 제고 (단위:천원)

-재직기념패 제작 등 14,000

307 민간이전 8,000 7,200 800

02 민간경상사업보조 8,000 7,200 800

본예산 8,000 7,200 800

○행정동우회 지원 8,000

산학 협력 대상 교육 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○위탁교육비 3,000

-산학협력대상 대학(원) 교육비 부담
3,000

노사화합 및 공무원복지 향상 33,620 49,280 △15,660

상생적 노사관계 추진 33,620 49,280 △15,660

201 일반운영비 16,520 32,180 △15,660

01 사무관리비 10,200 25,980 △15,780

본예산 10,200 25,980 △15,780

○운영수당 8,000

-공인노무사 사건 선임 및 수당
6,600

-노사관계 정립을 위한 직원교육 강사료
1,400

○급량비 800

-노사관계 업무 추진 800

○임차료 1,400

-공무직 노조사무실 임차료
1,400

02 공공운영비 1,320 1,200 120

본예산 1,320 1,200 120

○공공요금 및 제세 1,320

-공무직노조 사무실 공공요금 등
1,320

03 행사운영비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○노사화합 워크숍 5,000

202 여비 2,300 2,300 0

01 국내여비 2,300 2,300 0

본예산 2,300 2,300 0

○노사업무 추진 1,800

○노사업무 고소, 고발 출석 여비
500

301 일반보전금 14,800 14,800 0

11 행사실비지원금 14,800 14,800 0

본예산 14,800 14,800 0

○공무직노조 문화체육대회 지원
10,800

700,000원*20개

8,000,000원*1회

1,500,000원*2명*2학기*50/100

550,000원*12개월

700,000원*2회

8,000원*100일

1,400,000원*1회

110,000원*12개월

5,000,000원*1회

50,000원*3명*12회

50,000원*2명*5회

45,000원*120명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 지방공무원 육성(일반공공행정/일반행정)
단위: 노사화합 및 공무원복지 향상 (단위:천원)

○공무직노조 문화체육대회 차량 지원
4,000

앞서가는 전자행정 및 지역정보화 구현(일반공공행정/일
반행정)

1,410,723 1,422,120 △11,397

완벽한 행정정보시스템 구축 운영 590,410 500,460 89,950

행정정보 보안 강화 66,060 73,040 △6,980

201 일반운영비 62,860 69,840 △6,980

01 사무관리비 1,140 1,120 20

본예산 1,140 1,120 20

○일반수용비 140

-개인정보보호 현수막 140

○운영수당 1,000

-개인정보보호교육 강사수당
1,000

02 공공운영비 61,720 68,720 △7,000

본예산 61,720 68,720 △7,000

○공공요금 및 제세 15,000

-개인정보유출 및 사이버침해 관련 배상
책임보험 가입 15,000

○시설장비유지비 46,720

-침입차단시스템 및 방화벽 등 유지보수
28,000

-항온항습기 및 냉방기 유지보수
3,220

-무정전전원장치(UPS) 유지보수
7,700

-보안USB 시스템 유지보수
7,800

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

본예산 3,200 3,200 0

○개인정보보호, 정보보안교육 세미나 참
석 3,200

행정정보화 시스템 구축 운영 348,950 232,000 116,950

201 일반운영비 226,750 112,300 114,450

01 사무관리비 6,150 5,100 1,050

본예산 6,150 5,100 1,050

○일반수용비 1,000

-정보화사업 조달수수료
1,000

○운영수당 3,150

-온나라 등 각종 시스템 유지관리 제안
평가 수당 2,100

-소프트웨어 과업심의위원회 정기 심의
수당 630

-소프트웨어 과업심의위원회 수시 심의
수당 420

○급량비 2,000

1,000,000원*2대*2회

70,000원*2회

500,000원*2회

15,000,000원*1회

400,000,000원*7%

46,000,000원*7%

110,000,000원*7%

65,000,000원*12%

200,000원*4명*4회

1,000,000원*1회

300,000원*7명

70,000원*3명*3회

70,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 앞서가는 전자행정 및 지역정보화 구현(일반공공행정/일반행정)
단위: 완벽한 행정정보시스템 구축 운영 (단위:천원)

-행정정보시스템 유지관리
2,000

02 공공운영비 220,600 107,200 113,400

본예산 220,600 107,200 113,400

○시설장비유지비 220,600

-온나라2.0 클라우드 운영비
119,000

-의회홈페이지 클라우드 운영비
11,400

-온나라시스템(HW) 유지보수
32,000

-데이터저장 이중화시스템 유지보수
12,000

-군 홈페이지 시스템 유지보수
11,000

-통합백업시스템 유지보수
16,000

-알리미시스템 유지보수
3,000

-지킴-e 시스템(SW) 유지보수
1,000

-개인정보접속기록시스템 유지보수
10,000

-통합로그인시스템(SW) 유지보수
2,200

-PC개인정보암호화 시스템 유지보수
3,000

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비 2,700 2,700 0

본예산 2,700 2,700 0

○행정정보시스템 관리
2,400

○공공데이터, 데이터 기반 행정 교육 참석
300

207 연구개발비 6,000 0 6,000

02 전산개발비 6,000 0 6,000

본예산 6,000 0 6,000

○강진군 전화번호 앱 유지보수
6,000

308 자치단체등이전 113,500 117,000 △3,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 113,500 117,000 △3,500

본예산 113,500 117,000 △3,500

○공통기반 및 재해복구시스템 유지관리
위·수탁비 94,000

○지방행정통합정보시스템 서비스데스크
운영 위·수탁비 7,000

○온나라시스템 운영지원 위·수탁비
12,500

소프트웨어 구입 및 전산장비 유지보수 175,400 195,420 △20,020

201 일반운영비 173,300 193,320 △20,020

01 사무관리비 151,300 171,300 △20,000

8,000원*5명*50일

119,000,000원*1년

11,400,000원*1년

400,000,000원*8%

150,000,000원*8%

137,500,000원*8%

200,000,000원*8%

37,500,000원*8%

9,090,000원*11%

125,000,000원*8%

20,000,000원*11%

37,500,000원*8%

20,000원*4명*30일

20,000원*3명*5회

6,000,000원*1년

94,000,000원*1년

7,000,000원*1년

12,500,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 앞서가는 전자행정 및 지역정보화 구현(일반공공행정/일반행정)
단위: 완벽한 행정정보시스템 구축 운영 (단위:천원)

본예산 151,300 171,300 △20,000

○일반수용비 151,300

-행정업무용 S/W 151,300

·한글 27,000

·MS오피스 50,000

·알툴즈 12,000

·동영상편집기 30,000

·백신소프트웨어 32,300

02 공공운영비 22,000 22,020 △20

본예산 22,000 22,020 △20

○시설장비유지비 22,000

-컴퓨터 및 프린터 유지보수
22,000

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

본예산 2,100 2,100 0

○PC 및 소프트웨어 운영지원
2,100

정보통신 시스템 운영 820,313 742,060 78,253

통신장비 유지관리 820,313 709,588 110,725

201 일반운영비 625,153 652,428 △27,275

01 사무관리비 6,470 6,470 0

본예산 6,470 6,470 0

○일반수용비 4,550

-프린터 소모품 구입 2,000

·FAX 토너 1,000

·프린터 드럼 1,000

-스위치 허브/무선랜 600

-정보통신회선 정비 1,450

·UTP 케이블/공구 800

·몰딩 300

·모듈러잭 200

·건전지(AA) 150

-영상회의실 백보드 플래카드 교체
500

○급량비 1,920

-통신장비 유지관리 추진
960

-마을방송 개선 추진 960

02 공공운영비 618,683 645,958 △27,275

본예산 618,683 645,958 △27,275

○공공요금 및 제세 501,080

-국가정보통신망(2/3차망, 군/도서관 홈
페이지, C그룹) 246,000

-전화요금(행정, 일반, 업무용휴대전화)
60,000

100,000원*270개

250,000원*200개

12,000원*1,000개

600,000원*50개

34,000원*950개

1,000,000원*880대*2.5%

20,000원*5명*21일

200,000원*5개

500,000원*2개

100,000원*6개

160,000원*5박스

100,000원*3박스

50,000원*4박스

30,000원*5박스

250,000원*2회

8,000원*2명*60일

8,000원*2명*60일

20,500,000원*12개월

5,000,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 앞서가는 전자행정 및 지역정보화 구현(일반공공행정/일반행정)
단위: 정보통신 시스템 운영 (단위:천원)

-행정업무용 태블릿PC 이용요금
25,800

-휴대전화 통화연결음
21,000

-문자서비스 요금 17,000

-보건진료소 통신요금
3,240

-기타 통신요금(TV, 일반인터넷)
36,000

-농어촌버스 공공와이파이
18,000

-스마트 마을방송 74,040

·동보장치 회선 요금
35,160

·스마트 마을방송 시스템 전화요금
38,880

○시설장비유지비 117,603

-행정정보통신망 네트워크 유지보수
43,000

-행정전화시설 유지보수
20,000

-영상회의 및 동보영상시스템
10,939

-행정정보망 암호화(VPN) 시설
11,690

-네트워크 접근제어시스템(NAC)
2,660

-트래픽 관리시스템(QoS)
2,450

-본청 앰프시설 1,980

-모사전송기 2,184

-사용전 검사장비(3종) 교정 비용
700

-마을방송 동보장치 유지보수
22,000

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비 2,160 2,160 0

본예산 2,160 2,160 0

○정보통신 신기술 연찬회 참석
1,200

○마을방송 개선 추진 960

401 시설비및부대비 193,000 55,000 138,000

01 시설비 193,000 55,000 138,000

본예산 193,000 55,000 138,000

○정보통신 회선 설치 및 이설비
20,000

○마을방송 기반시설 개선 및 정비
35,000

○칠량면사무소 임시사무실 회선설치비(6
월이전) 8,000

○행정전화 홍보 플랫폼 스마트 레터링
구축 130,000

50,000원*43대*12개월

3,000원*1,000명*7개월

1,700,000원*10개월

270,000원*12개월

3,000,000원*12개월

1,500,000원*12개월

10,000원*293개소*12월

90원*18,000세대*20회*10%*12월

716,660,000원*6%

400,000원*1,000대*5%

156,257,300원*7%

146,125,000원*8%

76,000,000원*7%*50%

70,000,000원*7%*50%

33,000,000원*6%

560,000원*65대*6%

700,000원*1식

1,100,000,000원*2%

200,000원*2명*3회

20,000원*4일*12월

5,000,000원*4개소

1,000,000원*35개소

8,000,000원*1회

130,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)(기타/기타)
단위: 행정혁신 역량 강화 (단위:천원)

행정운영경비(총무과)(기타/기타) 324,025 14,282,551 △13,958,526

기본경비(총무과) 324,025 317,465 6,560

기본경비(주민소통팀) 252,900 244,340 8,560

201 일반운영비 243,780 235,160 8,620

01 사무관리비 118,080 118,960 △880

본예산 118,080 118,960 △880

○일반수용비 54,100

-부서운영 총액계상 25,400

-인쇄물 발간용지(발간실)
8,000

-특수 발간용지(발간실) 8,000

-교육자료 발간용지(발간실)
5,000

-인쇄기 소모품 및 수선비(발간실)
7,700

○운영수당 58,560

-일직수당 14,040

-숙직수당 43,800

-명절 일·숙직 보강 720

○급량비 5,420

-부서운영 총액계상 3,920

-발간업무 추진 1,500

02 공공운영비 125,700 116,200 9,500

본예산 125,700 116,200 9,500

○시설장비유지비 125,700

-청사무인경비 유지보수
125,700

202 여비 4,200 4,200 0

01 국내여비 4,200 4,200 0

본예산 4,200 4,200 0

○부서운영 총액계상 4,200

203 업무추진비 4,920 4,980 △60

04 부서운영업무추진비 4,920 4,980 △60

본예산 4,920 4,980 △60

○부서운영업무추진비(정원 32명) 4,920

-정원 30인 이하 4,800

-31인 이상 1인 초과 시
120

기본경비(행정팀) 28,625 28,625 0

201 일반운영비 3,360 3,360 0

01 사무관리비 3,360 3,360 0

본예산 3,360 3,360 0

○급량비 3,360

-부서운영 총액계상 3,360

202 여비 3,600 3,600 0

25,400,000원

800,000원*10회

800,000원*10회

50,000원*10종*10회

7,700,000원

60,000원*2명*117일

60,000원*2명*365일

60,000원*2명*6회

3,920,000원

1,500,000원

10,475,000원*12월

4,200,000원

400,000원*12월

5,000원*2명*12월

3,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)(기타/기타)
단위: 기본경비(총무과) (단위:천원)

01 국내여비 3,600 3,600 0

본예산 3,600 3,600 0

○부서운영 총액계상 3,600

203 업무추진비 21,665 21,665 0

02 정원가산업무추진비 21,665 21,665 0

본예산 21,665 21,665 0

○직원의 사기진작을 위한 경비 21,665

-100명 8,000

-101~300명 12,000

-301~600명 1,665

기본경비(교육교류팀) 4,640 4,640 0

201 일반운영비 2,240 2,240 0

01 사무관리비 2,240 2,240 0

본예산 2,240 2,240 0

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○부서운영 총액계상 2,400

기본경비(고향사랑팀) 2,320 0 2,320

201 일반운영비 1,120 0 1,120

01 사무관리비 1,120 0 1,120

통계목이체 1,120 0 1,120

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

통계목이체 1,200 0 1,200

기본경비(정보통신팀) 5,800 5,800 0

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

본예산 2,800 2,800 0

○급량비 2,800

-부서운영 총액계상 2,800

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○부서운영 총액계상 3,000

기본경비(군수비서실) 23,740 25,740 △2,000

201 일반운영비 13,740 13,740 0

01 사무관리비 13,740 13,740 0

본예산 13,740 13,740 0

○일반수용비 11,500

-부서운영 총액계상 9,500

3,600,000원

80,000원*100명

60,000원*200명

45,000원*37명

2,240,000원

2,400,000원

2,800,000원

3,000,000원

9,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)(기타/기타)
단위: 기본경비(총무과) (단위:천원)

-홍보용 명함제작 1,500

-군정 운영 참고도서 500

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

202 여비 10,000 12,000 △2,000

01 국내여비 10,000 12,000 △2,000

본예산 10,000 12,000 △2,000

○부서운영 총액계상 10,000

기본경비(부군수비서실) 6,000 6,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

-부서운영 총액계상 2,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○부서운영 총액계상 4,000

20,000원*75박스

500,000원

2,240,000원

10,000,000원

2,000,000원

4,000,000원


